
D.D.G n. 2430/2021    del  20.09.2021    

CUP      F11E 17000 160005

Codice Caronte   SI_1_18388

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,

approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;
VISTA  la  Legge Regionale del  16.12.2008,  n.  19 recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA  la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, co.1, con il quale si dispone una

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO  il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale

del  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all’art. 49, co.1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio 2013,
n. 6 e ss. mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO  il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati

rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
VISTA  la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e

contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio

2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  successive modifiche ed
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate
dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015”;

VISTE le Circolari n.19 dell’11 luglio 2016 e n.3 del 16 febbraio 2017 emanate  dal Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 294 dell'8.08.19 con la quale è stato approvato il Documento
“Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020.  Patto  per  il  Sud  della  Regione  siciliana.  Sistema  di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - Versione giugno 2019”;

VISTA la l.r. n. 9 del 15.04..2021 “legge di stabilità regionale”;
VISTA la l.r. n. 10 del 15.04.2021 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023”
VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21.04.2021 con la quale, in attuazione delle disposizioni  contenute nel

pag. 1



Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento Tecnico
di  Accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2021-2023,  il  Bilancio  finanziario  gestionale
ed il Piano degli indicatori;

VISTO il D.A n.1203 del 09/03/2018, registrato alla ragioneria Centrale al n.698 del 15/03/2018, con cui è stato
approvato il contratto relativo al conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il D.A n. 187 del 26/02/2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n.22/89 del 28/02/2020, con cui è
stata approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro approvato con il DA n. 1203/2018;

VISTO il  D.A.  n.  2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.  1114/2370  del
16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso. 

VISTO il  D.D.G n.  1488 dell'8.07.2020 con il  quale il  Dirigente  Generale del  Dipartimento regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito l'incarico dirigenziale per il Servizio 5 – Sostegno
alle Attività sportive, all'arch. Dario Tornabene;

VISTO il DDG n. 1477 del 21.06.2018, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 3.07.2018  al n.
698/895,  con il quale, per l’intervento “Rifacimento della copertura e messa a norma degli impianti
tecnologici  della  piscina  comunale  in  Contrada  Sant'Elia”  codice  CUP F11E 17000  160005  -  da
realizzare  nel  Comune  di  Petralia  Sottana  (PA), è  stata  accertata  sul  capitolo  di  entrata  7485
“Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di
Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 per impiantistica sportiva”  del  bilancio della Regione – codice
finanziario  E.4.02.01.01.001  la  somma  complessiva  di  €  1.277.645,16  di  cui  €  100.000,00  per
l'esercizio finanziario 2018 ed € 1.177.645,16 per l'esercizio finanziario 2019;

VISTO il DDG n. 2834/S5 del 5.11.18, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 9.11.18 al n. 38,
con il  quale è stato  ammesso a finanziamento il  progetto esecutivo “Rifacimento della copertura e
messa a norma degli impianti tecnologici della piscina comunale in Contrada Sant'Elia” codice CUP
F11E 17000 160005 e codice CARONTE  SI_1_18388  da realizzare nel Comune di Petralia Sottana
(PA) ed è stato assunto l'impegno per l'importo complessivo di € 1.277.645,16 di cui € 100.000,00 per
l'esercizio finanziario 2018 ed € 1.177.645,16 per l'esercizio finanziario 2019; 

VISTA la perizia di variante redatta in corso d’opera, approvata dalla Giunta Comunale con la delibera n. 78 del
27.07.2021  per  l’importo  complessivo  di   1.277.645,16  ed  avente  il  seguente  Quadro  Tecnico
Economico:

LAVORI
Lavori 1.078.726,13
Oneri di sicurezza inclusi nei lavori(8,253378%) 89.031,35
Importo dei lavori soggetti a ribasso 989.694,78
Ribasso d’asta del 38,732% 383.328,58

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso 695.397,55 695.397,55
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Per IVA 10% 69.539,76
Per imprevisti 3.953,64
Per Competenze Tecniche Direzione dei Lavori 0,00
Per  Competenze Tecniche CSE 0,00
Per  Competenze Tecniche Collaudo 11.783,85
Per tasse ed IVA 22% su competenze tecniche 3.167,50
Per  Competenze Tecniche Progettazione esecutiva e RUP (Art. 
113 D.Lgs 50/2016)

19.850,35

Per contributo AVCP 375,00

Per Oneri di accesso a discarica 8.225,00
Sistemazione spazi esterni 80.247,55

Totale Somme a Disposizione 197.142,64 197.142,64
ECONOMIE

Per economie sui lavori 383.328,58
Per economie su collaudo 1.776,39

Totale economie 385.104,97 385.104,97

IMPORTO COMPLESSIVO 1.277.645,16

pag. 2



VISTA la nota n. 131402 del 24.08.2021 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico prende atto della
suddetta perizia;

CONSIDERATO che il totale delle Somme a Disposizione è errato per difetto di € 0,01;
RITENUTO  per  l’economicità  dell’azione  amministrativa  di  correggere  direttamente  il  suddetto  QTE

riducendo per pari importo la voce “Imprevisti” così da non superare l’importo del finanziamento;
RITENUTO di dover prendere atto della Perizia di Variante e suppletiva e del nuovo QTE come rettificato

d’ufficio;
CONSIDERATO che dal QTE risultano economie per € 385.104,97, superiori a quelle eliminate in sede di

riaccertamento dei residui passivi nel 2020 pari ad € 353.541,89;

RITENUTO di  dover  ulteriormente  ridurre  il  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Petralia  Sottana  e
l'impegno  n.  38/2018  assunto  sul  capitolo  872413  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  (codice
U.2.03.01.02.003) con il D.D.G. n. 2834/S5 del 5.11.18, dell'importo di € 31.563,08 corrispondente alla
differenza fra le economie risultanti dalla Perizia di Variante e quelle determinate in sede di gara;

RITENUTO conseguentemente di dover ridurre l’accertamento effettuato con il DDG n. 1477 del 21.06.2018,
sul capitolo di entrata 7485 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le
risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 per impiantistica sportiva” del bilancio della
Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 -  dell’importo di € 31.563,08;

VISTA la nota n. 601 del 18.03.2021 con la quale il Comune di Petralia Sottana ha chiesto l’accreditamento
della somma di € 117.840,90 per il pagamento del 3° SAL ;

RITENUTA congrua e completa la documentazione allegata  a supporto dell’istanza;
VISTO il DDG n. 1831/2020  del 27.08.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 4.09.2020

al n. 1297, con il quale si è preso atto del QTE post-gara e si è disposto il pagamento con M.P. n. 13
della somma di € 139.207,10 per l’anticipazione dei lavori;

VERIFICATO sul  sistema  CARONTE  l’utilizzo  delle  somme accreditate  precedentemente  con  il  M.P.  n.
13/2020; 

VISTO il DDG n. 3021/2020 del 4.12..2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 9.12.2020 al
n. 1626/2898, con il quale si è disposto il pagamento con M.P. n. 35 della somma di € 177.994,94 per 1°
e 2° SAL

VERIFICATO sul sistema CARONTE, alimentato dal Comune a seguito delle richieste dell’Amministrazione -
per ultima con la nota  n. 478138 del 28.07.2021-, l’utilizzo delle somme accreditate precedentemente
con il M.P. n. 35/2020; 

VISTA la determina di liquidazione n. 127 del 18.03.2021  con la quale il Comune di Petralia Sottana  attesta
che  le  fatture  per  l’ammontare  di  €  117.840,90  relative  al  3°  SAL devono  essere  ancora  pagate
all'impresa per mancanza di disponibilità finanziarie;

RITENUTO di poter accogliere le motivazioni del Comune di Petralia Sottana e disporre, così come consentito
dal SI.GE.CO. “Versione giugno 2019”, la liquidazione dell'importo di  €  117.840,90  in favore del
Comune  di  Petralia  Sottana  relativa  alla  superiore  richiesta per  la  realizzazione  dell'intervento
“Rifacimento della copertura e messa a norma degli impianti tecnologici della piscina comunale in
Contrada Sant'Elia” ed il pagamento della somma di € 117.840,90 a valere sul residuo impegno n. 38
del 9.11.2018 assunto con il DDG n. 2834/S5 del 5.11.18 reimputato all’e.f.  2021;

VISTE le Circolari del Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 13 del 28.09.2020 e n. 16 del 28.10.2020;
CONSIDERATO che il finanziamento del Programma di spesa FSC – Patto per il SUD rientra fra le tipologie

di spesa la cui documentazione  non deve essere inviata alle Ragionerie Centrali (ex art. 9 del D.Lgs n.
123/2011)  ed in particolare nella tipologia “Interventi finanziari previsti da fonti normative nazionali o
extraregionali in favore di altre amministrazioni”;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Articolo 1

Si prende atto del QTE della Perizia di Variante e suppletiva, approvato dall’Amministrazione Comunale di
Petralia  Sottana  (PA)  con la  Delibera  di  G.C.  n.  78  del  27.07.2021,  rettificato  d’ufficio,  come di  seguito
riportato:

pag. 3



LAVORI
Lavori 1.078.726,13
Oneri di sicurezza inclusi nei lavori(8,253378%) 89.031,35
Importo dei lavori soggetti a ribasso 989.694,78
Ribasso d’asta del 38,732% 383.328,58

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso 695.397,55 695.397,55
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Per IVA 10% 69.539,76
Per imprevisti 3.953,63
Per Competenze Tecniche Direzione dei Lavori 0,00
Per  Competenze Tecniche CSE 0,00
Per  Competenze Tecniche Collaudo 11.783,85
Per tasse ed IVA 22% su competenze tecniche 3.167,50
Per  Competenze Tecniche Progettazione esecutiva e RUP (Art. 
113 D.Lgs 50/2016)

19.850,35

Per contributo AVCP 375,00

Per Oneri di accesso a discarica 8.225,00
Sistemazione spazi esterni 80.247,55

Totale Somme a Disposizione 197.142,64 197.142,64
ECONOMIE

Per economie sui lavori 383.328,58
Per economie su collaudo 1.776,39

Totale economie 385.104,97 385.104,97

IMPORTO COMPLESSIVO 1.277.645,16

Articolo 2

Il finanziamento dell'intervento "Rifacimento della copertura e messa a norma degli impianti tecnologici della
piscina comunale in Contrada Sant'Elia" codice CUP F11E 17000 160005 e codice CARONTE SI_1_18388  da
realizzare nel Comune di Petralia Sottana (PA), di cui al DDG n. 2834/S5 del 5.11.18, già ridotto con il DDG n.
1831 del 27.08.2020 è ulteriormente ridotto all’importo di € 892.540,19

Articolo 3 

L'impegno n.  38/2018 di  €  1.277.645,15 assunto  sul  capitolo  872413 del  bilancio  della  Regione  siciliana
(codice U.2.03.01.02.003) con il D.D.G n. 2834/S5 del 5.11.18 è ridotto di  € 31.563,08 per l'annualità 2021.

Articolo 4

E' disposto un  minore accertamento per complessivi €  31.563,08 delle somme  già  accertate con il  DDG n.
1477 del 21.06.2018, sul capitolo di entrata 7485 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 per impiantistica sportiva” del bilancio
della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 per l' annualità 2021.

Articolo 5

E' disposta la liquidazione dell'importo di € 117.840,90  in favore del Comune di Petralia Sottana (PA) - C.F:
83000710828, in accoglimento della richiesta inoltrata con la nota n. 601 del 18.03.2021 relativa all’intervento
“Rifacimento della copertura e messa a norma degli impianti tecnologici della piscina comunale in Contrada
Sant'Elia” codice CUP  F11E 17000 160005 e codice Caronte   SI_1_18388, a valere sul residuo impegno n. 38
del 9.11.2018  assunto con il DDG n. 2834/S5 del 5.11.18 e reimputato all’es.fin. 2021  e ne è disposto il
pagamento mediante  mandato diretto.

Articolo 6

Il Comune di  Petralia Sottana entro il termine di 60 giorni dalla data di accreditamento delle somme, dovrà
caricare sul sistema CARONTE apposita documentazione che dimostri l’avvenuto pagamento nei confronti dei
singoli  beneficiari  dei  giustificativi  prodotti.  Qualora  il  Comune  dovesse  presentare  ulteriore  richiesta  di
trasferimento fondi anteriormente al 60° giorno dal presente accreditamento, la dimostrazione dell’avvenuto
pagamento dovrà essere inserito sul sistema CARONTE  in pari data alla richiesta.

pag. 4



Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, del Servizio 5 -
Sostegno alle Attività Sportive  secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Il presente provvedimento sarà  pubblicato ai sensi dell'art 68 della legge regionale n. 21/2014  e successive
modifiche ed integrazioni e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo per la registrazione ai
sensi dell’articolo 9 della l.r.n. 9 del 15.04.2021

Palermo, lì 20.09.2021
Il Dirigente Generale

Dott.ssa Lucia Di Fatta

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene

predisposto da:
Il Funzionario Direttivo

Giuseppina Morello

pag. 5


	​ Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

		2021-09-20T13:44:48+0200
	DARIO TORNABENE


		2021-09-20T14:02:46+0200
	LUCIA DI FATTA




